
 
                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

Av. Eduardo Aníbal Lourençon, 15, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000 
Fone (11) 4591-8100  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

Página 1 de 2 

 

ATO NORMATIVO Nº 02 DE 30 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Altera o Ato Normativo nº 001, de 03 de maio de 2017 que instituiu o 
Comitê de Investimentos junto ao Itupeva Previdência. 

 

O Conselho de Administração do Itupeva Previdência, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138, X, da Lei Complementar 388, de 11 de 
novembro de 2015; 

Considerando a necessidade de alteração do Ato Normativo nº 001 de 
criação e regulamentação do Comitê de Investimentos, em atendimento à Portaria 
MPS nº 170, de 25 de abril de 2012, ao Programa Pró-Gestão da Secretaria de 
Previdência, bem como visando otimizar os mecanismos de gestão e maior 
transparência, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º O Conselho de Administração em sua reunião ordinária de 29 de 

janeiro de 2019, aprovou a alteração do Ato Normativo n.º 001 de 03 de maio de 

2017 o qual passa a viger com a seguinte redação: 

Art. 1º  O Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência do 
Município de Itupeva, aprovado em reunião ordinária do Conselho de Administração, 
em 20 de abril de 2017, tem por objetivo assessorar, a Diretoria Executiva no 
processo decisório na implantação da Política de Investimentos do Instituto e caráter 
deliberativo quanto a execução das diretrizes da Política de Investimentos, 
observados os princípios de segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, 
motivação, adequação à natureza de suas obrigações e transparência, com relação 
aos investimentos a serem realizados, de acordo com a legislação, a Resolução do 
Conselho Monetário Nacional e a Política de Investimentos vigentes. (NR) 

 

Art. 2º  ..................................................................................................... 

(...) 

III - 01 (um) membro indicado pelo Conselho de Administração. (NR) 

 

Art. 5º  ..................................................................................................... 

(...) 

III – definir as diretrizes de aplicações e resgates dos recursos financeiros 
para a gestão eficiente das aplicações financeiras observando a legislação 
pertinente; 

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br


 
                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

Av. Eduardo Aníbal Lourençon, 15, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000 
Fone (11) 4591-8100  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

Página 2 de 2 

VII – deliberar, com base na previsão ou ocorrência de fatos conjunturais 
relevantes que venham direta ou indiretamente influenciar os mercados financeiros 
e de capitais, a reavaliação das estratégias de investimentos; 

 
 

    Juliane Bonamigo 

        Presidente do Conselho de Administração 
Matrícula nº 2091 

 
 

     
Juliana Ferreira Aleixo         Paloma Grazieli de Morais Rodrigues 
Matrícula nº 6399      Matrícula nº 2816 
(Titular)                                                                             (Suplente) 
 
 
Valéria Albino Pereira Gomes    Mariana Finardi 
Matrícula nº 6778      Matrícula nº 3280 
(Suplente representando o titular)                                   (Titular) 
 
 
Ligia Derboni de Oliveira                                                 Welber Falcade 
Matrícula nº 1933                                                             Matrícula nº 1785 
(Suplente representando o titular)                                   (Titular) 
 
 
Edinéia Araujo da Silva               Janayna Januário Lins 
Matrícula nº 3511                                                             Matrícula nº 832   
(Titular)                                                                            (Titular) 
 
       
Gabriela Scarance Trevisan    Wilson Floriano da Silva 
Matrícula nº 2395      Matrícula nº 2175 
(Suplente)                                                                        (Titular) 
     
 
Fabiana Cristina de Souza               Lilian Peres Mangili 
Matrícula nº 2829      Matrícula nº 3130 
(Suplente)                                                                   (Suplente)   
 

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br

